

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động vun đắp giá trị gia đình Việt Nam của các cấp Hội thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-ĐCT, ngày 25/8/2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai các hoạt động vun đắp giá trị gia đình Việt Nam của các cấp Hội thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trong các cấp Hội phụ nữ thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng gia đình, vun đắp giá trị gia đình, tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ và toàn xã hội về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong tình hình mới và trong bối cảnh hội nhập quốc tế; xây dựng gia đình hạnh phúc, từng bước giảm dần bạo lực gia đình; định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình.

2. Kết hợp nhuần nhuyễn giữa xây và chống trong tuyên truyền, vận động, lấy những giá trị tích cực làm chủ đạo. Đảm bảo thực hiện thường xuyên, kiên trì, nghiêm túc, xuyên suốt, tránh hình thức, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình của từng địa phương, đơn vị.

3. Khẳng định vai trò của tổ chức Hội trong định hướng, gìn giữ, vun đắp và phát huy các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

II. CHỈ TIÊU

1. 100% cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp Hội được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về Vun đắp các giá trị gia đình Việt Nam, tập trung địa bàn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh.

2. Hàng năm, mỗi quận/huyện, đơn vị và cơ sở Hội tổ chức được ít nhất 01 hoạt động (truyền thông, biểu dương tôn vinh, giao lưu, hội thi...) để góp phần lan tỏa, gìn giữ và phát huy các giá trị cơ bản của gia đình Việt Nam.

3. Hàng năm, mỗi Chi hội vận động, hỗ trợ thêm ít nhất 02 hộ gia đình đạt tiêu chí “gia đình 5 không, 3 sạch”; thí điểm và nhân rộng xây dựng gia đình 5 có 3 sạch (ở địa bàn nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu, đô thị văn minh).

4. Đến cuối nhiệm kỳ, các cấp Hội hỗ trợ ít nhất 80% phụ nữ, trẻ em gái là nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.

5. Phối hợp xây dựng/củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng dân cư.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Các nội dung tuyên truyền trọng tâm

1.1. Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến gia đình; xây dựng và phát triển gia đình; đặc biệt là Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

1.2. Giáo dục gia đình; giáo dục trước hôn nhân; phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Nâng cao nhận thức, kỹ năng của phụ nữ và gia đình trước tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế, nhận diện dấu hiệu tội phạm và vi phạm trên môi trường mạng... Trước mắt tập trung tuyên truyền các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình và hướng tới 04 giá trị gia đình An toàn, Trách nhiệm, Thịnh vượng và Bình đẳng¹ trong tất cả các hoạt động Hội.

1.3. Kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; kiến thức kỹ năng làm cha mẹ; kiến thức kỹ năng đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình và cộng đồng; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình có sức khỏe, có sinh kế bền vững; dân số và phát triển.

¹ Có Phụ lục gợi ý nội hàm 4 giá trị gia đình kèm theo

1.4. Phòng chống bạo lực gia đình; phê phán lối sống thực dụng, hành vi lệch chuẩn trong đạo đức, lối sống,...; kiến thức, kỹ năng phòng chống sự xâm nhập các tệ nạn xã hội vào gia đình; vận động thay đổi nếp nghĩ, cách làm, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh...

1.5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, các thành viên trong gia đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ; trong xây dựng môi trường gia đình văn minh hạnh phúc, phát triển con người và sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông: sử dụng các loại hình truyền thông mới, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trên nền tảng công nghệ số/sử dụng hiệu quả internet,... hội thi, giao lưu, biểu dương, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt chi/tổ/hội...

- Phát hiện, tôn vinh, biểu dương và tuyên truyền các tập thể, cá nhân/gương điển hình có cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện công tác xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng, kênh tuyên truyền của Hội; trong các kỳ sinh hoạt hội viên, nói chuyện chuyên đề... Đặc biệt, đẩy mạnh truyền thông phản biện xã hội để định hướng, cổ vũ các giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Nâng cao năng lực cán bộ Hội các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên về công tác gia đình. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ chủ chốt, báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện công tác gia đình, dân số và trẻ em về mảng đề tài gia đình, công tác xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, vun đắp giá trị gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; duy trì mạng lưới tư vấn về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực phụ nữ và trẻ em; tăng cường sự tham gia của nam giới trong các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng tài liệu, sản phẩm truyền thông đa dạng, phù hợp với đối tượng, vùng miền về lĩnh vực gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; giáo dục gia đình...; Quan tâm các sản phẩm, tài liệu phục vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin.

- Hàng năm, lấy Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) là trọng tâm cao điểm của các cấp Hội đồng loạt tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục về xây dựng gia đình hạnh phúc; tổ chức các sự kiện phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (hoạt động Sắc cam), khuyến khích cơ sở Hội trang bị trang phục (áo dài/áo pull/khăn) màu cam để

góp phần lên tiếng và tuyên truyền phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; tổ chức các sự kiện biểu dương, tôn vinh, diễu hành, hội thi... góp phần lan tỏa, tạo hiệu ứng xã hội mạnh mẽ, vun đắp giá trị tốt đẹp gia đình Việt Nam trong tình hình mới.

2.2. Xây dựng, phát triển mô hình, hoạt động vận động, hỗ trợ

- Tiếp tục vận động phụ nữ xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, thí điểm xây dựng gia đình 5 có 3 sạch tại các địa phương.

- *Duy trì và nhân rộng các mô hình “Dịch vụ gia đình”, “Giáo dục cha mẹ”, “Giáo dục trước hôn nhân”, CLB “Xây dựng gia đình hạnh phúc”... Từng bước số hoá các địa chỉ an toàn, các mô hình hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình phù hợp với bối cảnh 4.0 và trong quá trình thực hiện chuyển đổi số của Hội.*

- *Hỗ trợ phụ nữ tiếp cận các dịch vụ công liên quan đến gia đình, an toàn cho phụ nữ, trẻ em: Tăng cường các hoạt động phát huy vai trò của tổ chức Hội trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em thông qua mở rộng các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; chủ động kết nối với Trung tâm tư vấn pháp luật Hội LHPN thành phố, Trung tâm trợ giúp pháp lý, đường dây nóng, các văn phòng luật sư, mô hình hỗ trợ phụ nữ, trẻ em, chi hội Bảo vệ quyền trẻ em tại địa phương.... Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết đơn thư, kịp thời nắm bắt và giải quyết các vấn đề bức xúc của phụ nữ; kiến nghị, xử lý nghiêm theo pháp luật các hành vi bạo lực, mua bán, xâm hại phụ nữ, trẻ em; đẩy mạnh thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành, đặc biệt là chương trình phối hợp giữa Hội với các cơ quan tổ tụng trong phát hiện, lên tiếng, bảo vệ, kiến nghị, giải quyết các vụ việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em.*

- *Vận động, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, xây dựng gia đình có sinh kế bền vững tạo nền tảng thúc đẩy bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc: Tiếp tục vận động, xây dựng, nhân rộng các mô hình, phong trào hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo hiệu quả; tham gia, thực hiện có chất lượng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia trong hệ thống Hội; hoạt động của các HTX do Hội LHPN hỗ trợ thành lập và phụ nữ tham gia quản lý; hỗ trợ phụ nữ kết nối, tiêu thụ sản phẩm qua các kênh phân phối phù hợp nhu cầu của thị trường; hoạt động đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm; hỗ trợ phụ nữ sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao tính cạnh tranh của sản phẩm, góp phần thực hiện chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của Chính phủ; giới thiệu và kết nối để phụ nữ tiếp cận các nguồn vốn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, tạo sinh kế,... Đặc biệt, Đề án 939 Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp quan tâm khuyến khích ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo ở lĩnh vực cung cấp các mô*

hình dịch vụ gia đình, ứng dụng khoa học công nghệ trong các mô hình dịch vụ gia đình... Đề xuất và thực hiện đề án hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ giai đoạn 2022 - 2030;

- Từng cấp Hội chủ động đề xuất và triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động, sáng kiến mới hỗ trợ phụ nữ vun đắp giá trị gia đình, phòng chống bạo lực gia đình gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình, Đề án, Cuộc vận động, phong trào thi đua của các cấp Hội, của địa phương và Chính phủ. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về giá trị gia đình trong các loại hình gia đình (gia đình di cư, gia đình đơn thân, gia đình khuyết tật...).

2.3. Công tác phối hợp

Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động nhằm tạo nguồn lực, sức mạnh tổng hợp, đồng bộ trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ phụ nữ vun đắp giá trị gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững. Thực hiện hiệu quả, thực chất các hoạt động phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình, vun đắp giá trị gia đình: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa - Thể thao; Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân; Đoàn Thanh niên... để tạo sức mạnh tổng hợp và vận động nguồn lực, nâng cao chất lượng các hoạt động hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, vun đắp giá trị gia đình Việt Nam góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2.4. Công tác giám sát, phản biện, đề xuất chính sách

- Các cấp Hội phát huy vai trò của tổ chức Hội trong công tác giám sát, phản biện, đề xuất chính sách về công tác xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

- Tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lĩnh vực gia đình. Phối hợp với các ban ngành địa phương xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát hàng năm. Vận động, khuyến khích cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân giám sát thường xuyên, phát hiện, phản ánh các vấn đề nảy sinh, bất cập hoặc vi phạm pháp luật về gia đình tại các địa phương, đơn vị. Nâng cao vai trò của tổ chức Hội trong các đoàn giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới.

- Thông qua giám sát, phát hiện những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình hay, cá nhân, tập thể điển hình để tuyên truyền nhân rộng và các vướng mắc, bất cập trong quá trình thực thi để tháo gỡ, kiến nghị kịp thời; tích cực tham gia góp ý, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến gia đình, phụ nữ, trẻ em ngày càng hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

IV. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Cấp thành phố

Triển khai, chỉ đạo và hướng dẫn các cấp Hội truyền thông, tập huấn trang bị các kiến thức, kỹ năng về gia đình; xây dựng và duy trì hiệu quả các mô hình, CLB; hướng dẫn các cấp Hội triển khai Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” và “*Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch*”, gắn với việc triển khai Chỉ thị 39 của Ban Thường vụ Thành ủy và Đề án 1006 của Ủy ban nhân dân thành phố về “*Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em*”.

Ngoài ra, trong năm 2023, Hội LHPN thành phố sẽ tập trung tổ chức một số hoạt động hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, cụ thể như sau:

+ Phối hợp tổ chức chương trình “*Hội chợ Tết nhân ái*”: tặng quà cho hội viên phụ nữ nghèo, khó khăn, trẻ mồ côi ... nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

+ Tổ chức Chương trình “*Điểm hẹn cuối tuần*” với các hoạt động văn nghệ, dân vũ, thể thao.

+ Tổ chức Ngày hội “*Mùa hè của em*” dành cho các em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

+ Tổ chức Ngày hội “*Phụ nữ Đà Nẵng sống xanh, hành động vì môi trường sạch*”.

+ Tổ chức Ngày hội “*Văn hóa gia đình - truyền thống và hiện đại*” nhân dịp kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

+ Tổ chức Ngày hội “*Kết nối, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo*”.

+ Tổ chức Liên hoan “*Tiếng hát ru-dân ca*” năm 2023.

+ Tổ chức Chương trình “*Sắc cam - Thắp sáng và hành động*” hưởng ứng tháng Hành động Vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12/2023) và Chiến dịch Đoàn kết 16 ngày hành động chấm dứt bạo lực với phụ nữ.

2. Cấp quận, huyện và tương đương

Trên cơ sở các nội dung định hướng, chỉ đạo và chỉ tiêu giao trong Kế hoạch (tại phần II, III), tùy theo tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; các cấp Hội lựa chọn tổ chức các hoạt động phù hợp, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; đồng thời, tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực cho phụ nữ, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình ...

V. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Các Chương trình MTQG: Chương trình MTQG xây dựng NTM và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

2. Các Đề án Chính phủ: Đề án 938, Đề án 939

3. Nguồn ngân sách chuyên môn tự chủ.

4. Vận động nguồn lực xã hội hóa

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

Ban hành các văn bản chỉ đạo định hướng các cấp Hội thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

Giao trách nhiệm cho các Ban chuyên môn tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. Trong đó:

- *Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế:*

+ Tham mưu triển khai nội dung Vun đắp giá trị gia đình Việt Nam trong khuôn khổ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

+ Tham mưu triển khai các hoạt động vận động, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, xây dựng gia đình có sinh kế bền vững, làm giàu chính đáng; triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới (hoạt động Sắc cam) và các nội dung, hoạt động liên quan đến Đề án 938, 939.

- *Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật:*

+ Tham mưu triển khai việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh mạng xã hội như Fanpage, Facebook, Zalo của các cấp Hội về các hoạt động liên quan theo Kế hoạch này và kết quả thực hiện của các cấp Hội.

+ Tham mưu công tác giám sát, phản biện xã hội luật pháp, chính sách về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; theo dõi hoạt động Trung tâm tư vấn pháp luật và Mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng...

- *Giao Ban Xây dựng tổ chức Hội và Văn phòng:*

+ Tham mưu triển khai các nội dung có liên quan phù hợp với nội dung định hướng trong Kế hoạch.

+ Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện; đơn vị trực thuộc, thành viên

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN thành phố để cụ thể hóa hoạt động và tổ chức thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả.

- Chỉ đạo Hội LHPN cấp cơ sở cụ thể hóa các nội dung Văn đáp giá trị gia đình trong Kế hoạch hoạt động toàn khóa và hàng năm của các cấp Hội.

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo 6 tháng/1 năm về Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế để tổng hợp, theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của các cấp Hội góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam, đề nghị Hội LHPN các quận, huyện; các đơn vị trực thuộc, thành viên và các Ban chuyên môn của Thành Hội nghiên cứu triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Gia đình - Xã hội, Hội LHPN VN;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các ĐVTT, ĐVTV;
- Lưu: VT/Ban GD-XH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Huyền

Phụ lục

Gợi ý nội hàm 4 giá trị gia đình An toàn, trách nhiệm, thịnh vượng và bình đẳng (Theo Kế hoạch sốngày / /2022)

Theo tinh thần của Văn kiện Đại hội Đảng XIII; Chỉ thị 06- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, trong đó xây dựng, phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới, ngoài các tiêu chí thể hiện đặc điểm các mối quan hệ trong gia đình như yêu thương, chia sẻ, tôn trọng, gắn kết, cần quan tâm xây dựng tiêu chí gia đình trong mối quan hệ với cộng đồng, quốc gia, dân tộc, gắn với bối cảnh kinh tế xã hội của đất nước. Căn cứ đặc điểm của gia đình Việt Nam, cũng như đặc điểm tình hình kinh tế, xã hội hiện nay và qua các nghiên cứu về gia đình của Viện Nghiên cứu Gia đình và Giới đã đề xuất các giá trị gia đình Việt Nam hướng đến trong giai đoạn tới, đó là **an toàn, trách nhiệm, thịnh vượng và bình đẳng**, góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Xây dựng gia đình **an toàn** là rất quan trọng trong bối cảnh có những nguy cơ cũ và mới cùng nảy sinh trong xã hội. Gia đình trước hết và quan trọng nhất là môi trường sống an toàn để cá nhân được sinh ra, nuôi dưỡng và trưởng thành, không có bạo lực, xâm hại, xao lãng. Gia đình cũng cần là nơi mang đến an toàn về cảm xúc, là van an toàn giúp cân bằng tâm lý-tình cảm cho cá nhân trước áp lực cuộc sống bằng tình yêu thương, chia sẻ, tôn trọng và gắn kết. Gia đình đồng thời phải an toàn về khả năng phòng vệ, có khả năng chống chịu rủi ro và thách thức từ môi trường bên ngoài (như dịch bệnh, thiên tai, thảm họa) cũng như các tình huống bất ngờ. Đại dịch Covid - 19 đã và đang gây ra những tác động rất lớn đến kinh tế, xã hội, trong đó trực tiếp là đời sống hôn nhân, gia đình của người dân Việt Nam. Trong khó khăn này, khả năng bền bỉ của gia đình trong bảo vệ các cá nhân về sức khỏe, tâm lý và tài chính cho thấy chức năng phòng vệ như một lớp an sinh quan trọng, chia sẻ gánh nặng an sinh xã hội với nhà nước. Đồng thời, những hỗ trợ của nhà nước thông qua các chính sách an sinh trực tiếp cho các thành viên gia đình như trợ cấp xã hội, lương, việc làm, xóa đói giảm nghèo hay các chính sách an sinh xã hội gián tiếp như dịch vụ xã hội như giáo dục, y tế cần tiếp tục hoàn thiện, có tính bao phủ cao hơn.

Trách nhiệm của gia đình được thể hiện ở mỗi thành viên trong gia đình. Trách nhiệm trước hết là của từng thành viên trong tự tu dưỡng đạo đức, rèn luyện lối sống lành mạnh, rèn luyện kỹ năng, kiến thức, nuôi dưỡng khát vọng vươn lên, chuẩn bị cuộc sống tương lai để có khả năng tự chủ cuộc sống. Mỗi thành viên cũng cần có trách nhiệm với nhau trong chăm sóc và giáo dục trẻ em để đảm bảo sự bền vững của

gia đình, đảm bảo nguồn nhân lực chất lượng cho xã hội; chăm sóc và hiếu thảo với ông bà, cha mẹ bằng nhiều cách thức khác nhau phù hợp với điều kiện và hoàn cảnh; yêu thương bạn đời để cùng xây dựng gia đình đạo đức, nề nếp, hòa thuận, đầm ấm. Gia đình cũng cần đảm bảo được trách nhiệm với xã hội bằng việc kết hôn và sinh con để hình thành khuôn mẫu gia đình điển hình, đảm bảo sự phát triển bền vững xã hội khi mức sinh của Việt Nam hiện nay đang ở quanh mức sinh thay thế song khu vực đô thị luôn thấp hơn mức sinh thay thế trong nhiều năm, trong khi mức sinh ở khu vực nông thôn dao động khá phức tạp; cũng như tham gia xây dựng, thực hiện và thụ hưởng các quá trình kinh tế văn hóa xã hội. Xây dựng gia đình trách nhiệm là điều kiện để xây dựng gia đình kiểu mẫu "ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hoà thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau" trong bối cảnh dân số Việt Nam đang già hóa nhanh chóng, tuổi thọ ngày càng cao nên số lượng người cao tuổi ngày càng tăng trong bối cảnh mức sinh giảm kéo theo lực lượng chăm sóc giảm, phụ nữ - người chăm sóc chính trong gia đình, tham gia ngày càng nhiều hơn vào thị trường lao động, trong bối cảnh hệ thống dịch vụ chăm sóc còn hạn chế.

Xây dựng gia đình **thịnh vượng** gắn liền với khát vọng xây dựng đất nước Việt Nam cường thịnh trong Văn kiện Đại hội Đảng XIII và là điều kiện quan trọng để có gia đình hạnh phúc, an toàn. Thịnh vượng của gia đình bao gồm các thành viên trong độ tuổi lao động cùng làm việc tạo thu nhập và quyết định chi tiêu, cải thiện điều kiện sống (nhà ở, tiện nghi, thụ hưởng cuộc sống). Khi gia đình đang chuyển từ chức năng sản xuất sang chức năng tiêu dùng, thu nhập bình quân đầu người đang tăng lên, việc xây dựng gia đình thịnh vượng là góp phần thúc đẩy động lực làm giàu, phát triển kinh tế hộ gia đình, thúc đẩy sự phát triển mạnh mẽ hơn của gia đình trung lưu làm động lực phát triển xã hội. Khi Việt Nam đã trở thành nước có thu nhập trung bình, Văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XIII nhấn mạnh khát vọng phát triển Việt Nam cường thịnh, thì xây dựng khát vọng thịnh vượng của gia đình là phù hợp với chiều hướng phát triển. Xây dựng gia đình Việt Nam thịnh vượng, cũng là đảm bảo thêm một lớp an sinh từ gia đình, tăng khả năng chống chịu rủi ro, an toàn cho gia đình.

Bình đẳng giới là một chỉ báo quan trọng của hiện đại hoá và tiến bộ trong gia đình. Bình đẳng giới trong gia đình theo hướng hai vợ chồng cùng tham gia đóng góp kinh tế, chi tiêu, quyết định các việc trong gia đình. Trong hôn nhân và gia đình, đã có những dấu hiệu đáng mừng đánh dấu sự thể hiện vai trò cùng làm chủ gia đình của người phụ nữ, bước đầu khẳng định sự tồn tại của bình đẳng giới trong gia đình, cho dù sự biến đổi này diễn ra chưa mạnh và đồng đều ở tất cả các loại hình công việc và các nhóm xã hội. Bình đẳng giới trong gia đình rõ nét hơn ở khu vực thành thị, ở nhóm dân cư có trình độ học vấn cao, ở những gia đình mà người vợ có đóng góp nhiều hơn (so với người chồng) vào kinh tế hộ gia đình. Tuy nhiên, bất bình đẳng

giới trong thu nhập khá phổ biến và tình trạng này nặng nề hơn trong dịch bệnh Covid 19.

Để giải quyết tốt các mối quan hệ trong gia đình, bên cạnh việc xây dựng và hoàn thiện chính sách thì triển khai thực hiện hệ thống dịch vụ phù hợp với sự phát triển gia đình là cần thiết. Các dịch vụ gia đình Việt Nam hiện nay đã xuất hiện ở dạng lẻ tẻ, nhưng chưa có tính hệ thống, vì vậy ảnh hưởng của hệ thống các dịch vụ này đến sự phát triển gia đình còn hạn chế. Nhu cầu xã hội hiện nay đang đặt ra nhu cầu xây dựng các dịch vụ chăm sóc người cao tuổi (tập trung hoặc bán tập trung, tại cộng đồng hoặc gia đình, nhà nước hoặc tư nhân) nhằm đáp ứng các nhu cầu về chăm sóc sức khỏe, tinh thần, tình cảm và giải trí phù hợp với hoàn cảnh của mỗi gia đình. Các dịch vụ hỗ trợ hôn nhân và gia đình (trước khi kết hôn, trong hôn nhân, và hậu hôn nhân), các dịch vụ hỗ trợ các hình thái hôn nhân và gia đình mới, như hôn nhân có yếu tố nước ngoài nhằm bảo đảm quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của mỗi bên nhằm xây dựng hôn nhân bình đẳng, tiến bộ là cần thiết. Những vấn đề nảy sinh trong mối quan hệ vợ chồng cần được tư vấn bao gồm cả những vấn đề về tâm lý tình cảm, ứng xử vợ chồng, vấn đề về sức khỏe sinh sản và đời sống tình dục vợ chồng, vấn đề nuôi dạy con cái, vấn đề về pháp lý, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, phát triển kinh tế gia đình./.

admin_hilhpn-17/01/2023 10:21:49-admin